UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 1384/SLĐTBXH-NCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 01 tháng 7 năm 2020

V/v đề nghị xem xét, giải

quyết chế độ tai nạn lao động

hàng tháng đối với ông

Nguyễn Văn Đông

Kính gửi:

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Lâm trường Trà Bồng.

Thực hiện Công văn số 1535/LĐTBXH-BHXH ngày 05 tháng 5 năm 2020

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giải quyết chế độ tai nạn lao

động của ông Nguyễn Văn Đông (gửi kèm).

Ngày 07 tháng 5 năm 2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk

Nông đã ban hành Công văn số 919/SLĐTBXH-NCC. Theo đó, đề nghị Liên đoàn

Lao động tỉnh Quảng Ngãi, Lâm trường Trà Bồng kiểm tra hồ sơ lưu trữ tại đơn vị,

xác nhận về việc thực hiện chế độ tai nạn lao động hàng tháng đối với ông Nguyễn

Văn Đông tại thời điểm năm 1977. Đến nay, Sở Lao động - thương binh và Xã hội

tỉnh Đắk Nông đã nhận được văn bản phúc đáp của Liên đoàn Lao động tỉnh

Quảng Ngãi xác nhận không tìm thấy hồ sơ lưu trữ tại đơn vị; Lâm trường Trà

Bồng (cũ) nay là Chi nhánh Công ty Cổ phần xây lắp và vật liệu xây dựng V - Lâm

trường Trà Bồng đã xác nhận ông Nguyễn Văn Đông là cán bộ công nhân viên của

Lâm trường Trà Bồng từ năm 1977 - 1982, trong quá trình đi công tác bị tai nạn

lao động là đúng  sự thật (có xác nhận gửi kèm).

Hiện nay, hồ sơ cá nhân của ông Nguyễn Văn Đông còn một số giấy tờ liên

quan, gồm: 01 sổ Y Bạ cán bộ thể hiện có vết thương (cũ), Quyết định điều động

cán bộ công nhân, Đơn đề nghị hưởng lại chế độ tai nạn lao động hàng tháng có

xác nhận của nhiều đồng nghiệp cùng cơ quan và xác nhận của cơ quan nơi Ông

công tác bị tai nạn lao động và một số giấy tờ liên quan khác. Căn cứ vết thương

(cũ) tại Sổ Y Bạ cán bộ của ông Nguyễn Văn Đông, Hội đồng giám định y khoa

tỉnh đã thực hiện giám định lại vết thương và kết luận tỷ lệ tổn thương cơ thể là

54% (gửi kèm biên bản giám định).

Theo trao đổi, hướng dẫn chuyên môn của Vụ Bảo hiểm xã hội - Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội, đối với trường hợp ông Nguyễn Văn Đông để được xem

xét, giải quyết lại chế độ tai nạn lao động do thất lạc hồ sơ cần phải có ý kiến của

Liên ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động và Bảo hiểm

xã hội tỉnh Quảng Ngãi và đơn vị nơi Ông công tác bị tan nạn lao động thống nhất

đề xuất phương án giải quyết lại chế độ tai nạn lao động hàng tháng (có hai

phương án đề xuất: Phương án 1: trường hợp có đủ căn cứ thì đề nghị hưởng lại

chế độ từ năm 1982 khi hồ sơ bị thất lạc; Phương án 2:  đề xuất hưởng lại chế độ

từ ngày giám định lại vết thương theo Kết luận của Hội đồng giám định y khoa

tỉnh). Trên cơ sở thống nhất liên ngành, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Đắk

Nông (nơi ông Nguyễn Văn Đông cư trú) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông

có văn bản kèm hồ sơ liên quan đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

xem xét, giải quyết.

Để tạo điều kiện giải quyết chế độ đối với ông Nguyễn Văn Đông, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông đề nghị Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội, Liên đoàn Lao động, Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi và Lâm trường

Trà Bồng phối hợp, tổ chức họp liên ngành xem xét, thống nhất đề xuất phương án

để ông Nguyễn Văn Đông được hưởng lại chế độ tai nạn lao động hàng tháng theo

quy định (gửi kèm toàn bộ hồ sơ liên quan).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rất mong được sự phối hợp, giải quyết

của Quý cơ quan.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Ông Nguyễn Văn Đông (để biết);

- Lưu: VT, NCC.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Ngọc Anh

		2020-07-01T09:40:33+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Ngọc Anh<anhhn.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-01T09:40:48+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!